Provincia di Bologna



ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE "TERRED'ACQUA"

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell'Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant'Agata Bolognese
con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto

Corso Italia n. 70

40017 San Giovanni in Persiceto

CONFERENZA DEI SINDACI

Deliberazione n. 3 del 01.04.2009

OGGETTO: Rinnovo della convenzione per la gestione associata fra i Comuni di Anzola dell'Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto e Sant'Agata Bolognese, della programmazione, sperimentazione e attuazione del piano di decentramento nell'ambito del trasferimento delle competenze catastali ai Comuni.



L'anno **2009** (duemilanove), il giorno **1** (uno) del mese di **aprile** alle **ore 15,00** presso la Sede Comunale di Anzola dell'Emilia, si è riunita la Conferenza dei Sindaci dell'Associazione Intercomunale "TERRED'ACQUA", con la presenza dei Sigg.ri:

1. LORIS ROPA

2. MATTEO PRENCIPE

3. VALERIA RIMONDI

4. VALERIO TOSELLI

5. PAOLA MARANI

6. DANIELA OCCHIALI

Sindaco di Anzola dell'Emilia

Sindaco di Calderara di Reno

Sindaco di Crevalcore

Sindaco di Sala Bolognese

Sindaco di San Giov. Persiceto

Sindaco di Sant'Agata Bolognese

La Conferenza è presieduta dal Presidente Sig. Loris Ropa

Le funzioni di Segretario vengono svolte dal Dott. **Andrea Belletti** ai sensi dall'art. 10, c. 1, punto f , del vigente Regolamento dell'Associazione.

Provincia di Bologna



ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE "TERRED'ACQUA"

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell'Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant'Agata Bolognese con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto

Corso Italia n. 70 40017 San Giovanni in Persiceto

LA CONFERENZA

Dato atto che:

- in data 13 aprile 2006 venne stipulata la convenzione (Rep. 16428 del Comune di San Giovanni in Persiceto) tra tutti i Comuni aderenti all'Associazione Intercomunale Terred'acqua per la gestione associata della programmazione, sperimentazione e attuazione del piano di decentramento nell'ambito del trasferimento delle competenze catastali ai Comuni;
- l'articolo 6 della citata convenzione disponeva "La durata della convenzione è fissata in anni tre decorrenti dalla data di sottoscrizione. Se nel periodo di validità della convenzione dovessero intervenire provvedimenti legislativi in materia, si provvederà ad apportare al presente atto le eventuali necessarie modifiche... (omissis)";
- in vigenza di tale convenzione è stato siglato il Protocollo d'intesa fra ANCI ed Agenzia del Territorio, e successivamente adottato il DPCM 14.6.2007 il quale tracciava il percorso attraverso il quale giungere al definitivo trasferimento di competenze dallo Stato ai comuni, demandando a successivi DPCM le modalità operative ed i criteri per la distribuzione delle risorse umane ed economiche;
- in esecuzione di tale disposizione i Comuni aderenti all'Associazione Intercomunale in data 28.11.2007 stipularono la convenzione avente ad oggetto: "Convenzione per la gestione associata dei servizi catastali tra i comuni di Anzola dell'Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto e Sant'Agata Bolognese secondo quando disposto dal DPCM 14.6.20072", la cui scadenza è fissata al 27.11.2011;

Preso atto che da allora i DPCM necessari a completare il processo di decentramento non sono stati a tutt'oggi adottati, conseguendone la mancata operatività della convenzione tra i Comuni da ultima citata. Le complesse riforme sul sistema degli enti locali (dal federalismo ai servizi pubblici territoriali, alle modifiche del T.U. 267/2000, ecc.) attualmente allo studio del Governo, incideranno sicuramente sulla materia dei servizi catastali;

Valutato come le modalità organizzative attraverso le quali sono stati gestiti i servizi catastali negli ultimi 7 anni abbiano conseguito risultati valutati molto positivamente da tutti i Comuni aderenti all'Associazione ed apprezzati dall'utenza, che ha visto migliorare considerevolmente l'accesso ai servizi catastali offerti, con risparmio di tempo e di risorse dovuti all'avvicinamento dello spazio e nella maggiore rispondenza locale e territoriale rispetto alla precedente situazione accentrata nel Capoluogo di Provincia;

Ritenuto pertanto, in attesa dei necessari provvedimenti del Governo, di riproporre i contenuti della convenzione di cui al Repertorio 16428 del 13.4.2006 sino al 31.12.2010, dando atto che se nel periodo di validità della convenzione dovessero intervenire provvedimenti legislativi in materia, si provvederà ad apportare al presente atto le eventuali necessarie modifiche;

A voti unanimi

DELIBERA

Provincia di Bologna



ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE "TERRED'ACQUA"

Costituita fra i Comuni di: Anzola dell'Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant'Agata Bolognese con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto

Corso Italia n. 70 40017 San Giovanni in Persiceto

- 1. Di approvare la proposta di rinnovo della convenzione Repertorio n. 16428 del 13.4.2006 del Comune di San Giovanni in Persiceto, avente ad oggetto "Convenzione per la gestione associata tra i Comuni di Anzola dell'Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto e Sant'Agata Bolognese della programmazione, sperimentazione e attuazione del piano di decentramento nell'ambito del trasferimento delle competenze catastali ai comuni", sino al 31.12.2010, dando atto che se nel periodo di validità della stessa dovessero intervenire provvedimenti legislativi in materia, si provvederà ad apportare al presente atto le eventuali necessarie modifiche.
- 2. Di approvare il testo del rinnovo, così come allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso.
- 3. Di trasmettere il presente atto ai Comuni associati, ai fini di sottoporlo all'approvazione dei rispettivi Consigli Comunali.

Letto, approvato e sottoscritto.

ΙL	PRESIDENTE DELL'ASSOCIAZIONE
	LORIS ROPA

IL DIRETTORE DELL'ASSOCIAZIONE ANDREA BELLETTI